b. Im Psalm: *Nicht in deinen Opfern tadele ich dich; denn deine Brandopfer stehen mir immer vor Augen*<sup>3694</sup>, die Glosse: „Ich begehre keine Tiere zum Opfer, diese will

<sup>3690</sup> Vgl. Ex 20,2–17.

<sup>3691</sup> Ex 21–22.

<sup>3692</sup> Ps 50,18 f.

<sup>3693</sup> Augustinus, De civitate dei X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 452 f).

<sup>3694</sup> Ps 49,8.

*holocausta tua*, id est, quae tui iuris sunt, *semper*, non ad tempus, *sunt in conspectu meo*, id est, mihi placent. *Holocausta* autem dicit animam totam igne caritatis inflammata; unde *sacrificium Deo spiritus contribulatus*, in quo Psalmo dicit nolle animalia in holocaustum».

c. Item, Isai. 1, 11: *Holocausta arietum et sanguinem hircorum nolui*, Glossa: «Praeterito utens, ostendit se sacrificia Iudaeorum nunquam amasse, sed ad tempus sustinuisse». Ergo sacrificia erant solum in permissione Dei, non in voluntate.

d. Item, Ierem. 7, 22: *Non sum locutus cum patribus vestris et non praecepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustatum et victimarum*. Ex quo videtur quod non fuerint in praecepto beneplaciti sui.

e. Item, Ezech. 20, 25: *Dedi eis praecepta non bona et iudicia, in quibus non vivent, quod intelligitur de sacrificiis*.

f. Item, Amos 5, 25: *Numquid victimas et sacrificia vestra obtulistis mihi in deserto?* Et dicit Hesychius, super principium Levitici: «Frequenter quidem obtulerant, sed quae grata non habebat quasi non oblata reputabat».

**Respondeo** distinguendum esse statum duplicem secundum duplex tempus, tempus figurae, tempus gratiae. Tempus figurae fuit ante adventum Redemptoris, tempus gratiae post adventum et passionem Redemptoris. Dicendum igitur quod tempore gratiae sacrificia illa animalium non sunt accepta Deo aliquo modo. Unde in Psalmo: *Holocaustis non delectaberis*, Glossa: «*Non delectaberis* sacrificiis nec etiam *holocaustis*, quae sunt digniora, quae adventu Christi respuuntur. Quid igitur offerendum? Non pecudes, non hirci, sed *sacrificium* peccatorum quod placet *Deo*, est *spiritus contribulatus*, in quo datur spes convertendi». – Tempore vero figurae aliquando dicuntur non placita Deo et aliquando placita. Non placita dicuntur propter indignitatem offerentis, secundum quod dicit Hesychius, super 1 Levit., assumens illud Ierem. 7, 22: *Non sum locutus cum patribus vestris de verbo holocaustatum*: «Negat se locutum fuisse de sacrificiis idem qui mandaverat, quia intentionem mandatoris,

ich nicht; sondern *deine Brandopfer*, das heißt, die zu deinem Besitz gehören, *immer*, nicht zu einer Zeit, *stehen mir vor Augen*, das heißt, gefallen mir. *Brandopfer* aber meint die Seele, die als ganze vom Feuer der Liebe entflammt ist; daher *ist ein Opfer für Gott ein zerknirschter Geist*<sup>3695</sup>, und in diesem Psalm sagt er, dass er keine Tiere als Brandopfer will.<sup>3696</sup>